аа
№ 2307-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 29.11.2024 № 2115

р.п. Демянск

О внесении изменений в Устав
территориального общественного самоуправления «Первомайское»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», решением Думы Демянского муниципального округа
от 18.09.2023 № 5 «О правопреемстве органов местного самоуправления
Демянского муниципального округа Новгородской области», Администра-
ция Демянского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Устав территориального общественного самоуправления
«Первомайское», зарегистрированный постановлением Администрации
Лычковского сельского поселения от 17.12.2018 № 106, следующие
изменения:

1.1. Пункт 7.1 раздела 7 «Структура ТОС и порядок формирования
органов ТОС» изложить в новой редакции:

«7.1. Общее собрание граждан участников ТОС.
7.1.1. Высшим органом управления ТОС является собрание участников

ТОС (далее собрание).
ТОС формируется на основе выборов на общих собраниях по

инициативе граждан, проживающих на территории ТОС, обладающих
правом на участие в осуществлении территориального общественного
самоуправления.

7.1.2. К полномочиям собрания относятся:
1) установление структуры органов ТОС;
2) принятие устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений;

2

3) избрание органов ТОС;
4) определение основных направлений деятельности ТОС;
5) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов ТОС.
7.1.3. Инициаторами проведения общих собраний граждан по вопросам

осуществления территориального общественного самоуправления могут быть
ТОС, председатель ТОС, а также группа граждан, достигших 16-летнего
возраста и проживающих на территории ТОС.

7.1.4. Инициатор общего собрания определяет дату, время и место
проведения общего собрания граждан, направляет в адрес Лычковского
территориального отдела письменные уведомления в срок не позднее чем за
14 дней до дня проведения собрания, а также уведомляет жителей,
проживающих на территории ТОС.

7.1.5. Собрание считается правомочным, если в нем принимает участие
не менее 1/3 жителей, проживающих на территории ТОС, достигших
шестнадцатилетнего возраста.

7.1.6. Решения собрания принимается большинством голосов от общего
числа присутствующих на собрании и оформляются протоколом. В течение
10 дней со дня проведения собрания копия протокола собрания
направляется в Лычковский территориальный отдел.

7.1.7. В работе общих собраний имеют право принимать участие
граждане Российской Федерации, достигшие шестнадцатилетнего возраста,
постоянно либо преимущественно проживающие на территории ТОС.

7.1.8. Граждане Российской Федерации, не проживающие на территории
ТОС, но имеющие на этой территории недвижимое имущество,
принадлежащее им на праве собственности, и уплачивающие налоги в
местный бюджет, могут участвовать в работе общих собраний с правом
совещательного голоса.».

2. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене
Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа А.Н. Сапогов

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата:
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 29.11.2024 12:39
Срок действия:  с 12.01.2024 по 06.04.2025